Nelle righe seguenti, Dante ironizzò sulla pretesa dei fiorentini di costituire *nova regna*, affrancandosi dall'impero: un'idea tutt'altro che assurda, alla luce degli stati nazionali allora in piena emancipazione – essendo ormai ben fermo il principio per cui *rex superiorem non recognoscens in regno suo est imperator* – e dei progetti di frammentazione dell'impero attestati negli ultimi decenni del Duecento, che ripresero forza, come vedremo, dopo la morte di Enrico VII.

Anche in un primo commento parziale al *Digesto* Cino prese una posizione nettamente filo-imperiale, come si comprende dalla chiosa alla *l. beneficium, c. De constitutionibus principum (ad Dig. 1.4.3, c. 8r)*:

Not(a) ex leg(e) ista, quod iura reputant Imperatorem Deum, seu personam divinam, et hoc merito, quia imperium est a Deo, ut in Authent. quomodo oportet epi. [*Nov.* 6], in princip. de fi. instrum., § 1 [*Dig.* 4.21]; et ab ipso Deo immediate processit, unde inter Imperatorem et Deum non est ponere medium, ut in Authent. consti. quae de dignit. § illud [*Nov.* 81.2]. Nec ob quod dicitur supra, l. 1 [*Dig.* 1.4.1], quod l. regia, dicitur Princeps creatus; quia hoc est permissione divina, sicut dicimus, non est malum in civitate quod non fecerit dominus nec est absurdum, quod sic a populo et a Deo, tanquam ab agente universali, sicut aliter dicitur, homo hominem generat, et solu(m); vel melius dico, quod

<sup>61</sup> Così Diego Quagliani nell'introduzione al suo commento alla *Monarchia*, pp. 850-851; sui molti punti in comune tra l'epistola e il trattato, cfr. ALBERTO CASADEI, «*Sicut in Paradiso Comedie iam dixi*», in ID., *Dante oltre la Commedia*, Bologna, il Mulino, 2013, pp. 107-127 (già in «*Studi Danteschi*», LXXVI 2011, pp. 179-197), alle pp. 110-116.

imperator a populo est, sed imperium, cuius praesidatu imperator dicitur divinus, a Deo. Item, dicitur divino merito, quia imperator divinus est, et celestis semper; quod probatur: quia lex dicit, quod ubi animus, ibi videtur esse corpus [...]; at Princeps est animo sursum elevatus [...]; quia ergo Princeps divinus est, leg(es) suae dicuntur divinae et indulgentia et beneficia et rescripta sua.

In epoca successiva, tuttavia, glossando di nuovo il primo libro del *Digesto*, Cino cambiò parere, sostenendo la superiorità della Chiesa rispetto all'impero «quia ecclesia originem habet a deo, imperium vero non immediate a deo set a populo» (*Lectura super Digesto veteri*, pr., in const. *Omnem*) e la validità della Donazione.<sup>62</sup> Riguardo a questo voltafaccia, si è avvertita talora l'esigenza di giustificare il giurista, precisando che «la svolta del pensiero ciniano non fu dovuta a opportunismo o a crisi religiose ma piuttosto all'auspicio che, succeduto ad Arrigo VII l'odiato oppressore Ludovico il Barbaro, la "dira germanorum barbaritas dulcem Ytalliam non vexaret"»;<sup>63</sup> si dovrà però subito precisare che quello della *germanorum barbaritas* e della *dulcis Italia* era un argomento di repertorio, disponibile già all'epoca di Enrico che non era certo meno tedesco del suo successore.<sup>64</sup>